confessus fueris, etiam semel in vita et in mortis articulo plenariam remissionem tibi in sinceritate fidei, unitate dicte Romane ecclesie ac obedientia et devotione domini nostri Julii pape II. vel successorum suorum Romanorum pontificum canonicè intrantium persistenti auctoritate apostolica concedere possit, sic tamen, quod idem confessor de hiis, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, eam tibi per te, si supervixeris vel per alios, si forte tunc transieris, faciendam iniungat, quam tu vel illi facere teneamini, ut prefertur. Quodque liceat tibi habere altare portatile etc. (Schliesslich fügte der Legat noch die Ermahnung bei:) Volumus autem, ne, quod absit, propter huiusmodi gratiam et concessionem eligendi confessorem reddaris proclivior ad illicita in posterum committenda, quod si a sinceritate fidei . . . . destiteris aut ex confidentia eiusdem concessionis vel remissionis aliqua forsann commiseris, concessio et remissio predictæ et quoad illas dumtaxat presentes littere tibi nullatenus suffragentur. . . . Datum Bulzani Tridentine diocesis. Anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo septimo, pridie non. Februarii, pontificatus domini nostri pape anno quinto.

Daraus ersehen wir, dass der Besitzer eines solchen Confessionale sich nach Belieben aus dem Welt- oder Regularclerus einen Beichtvater wählen konnte, und dass der Gewählte bei Vorweisung dieses Briefes die Gewalt erhielt, ihn (den Besitzer) von allen päpstlichen und bischöflichen Reservatfällen, einigen ausgenommen, entweder so oft er selbe zu beichten hatte, oder nur einmal im Leben, loszusprechen; auch bekam dieser Beichtvater die Gewalt, alle Gelübde des Briefinhabers, ausgenommen die gelobten Wallfahrten nach Jerusalem, Rom und Compostella und die Gelübde der Religion<sup>1)</sup> und der Keusch-

<sup>1)</sup> d. h. die höheren Weihen zu nehmen oder in einen von der Kirche bestätigten Orden zu treten.

heit, in andere gute Werke umzuwandeln; endlich bekam er die Gewalt einem solchen Beichtkinde einmal im Leben und auf dem Todbette, insoferne es im wahren Glauben und in der Gemeinschaft der katholischen Kirche verharrte, einen vollkommenen Ablass zu ertheilen.

Hiemit schliesse ich diese Blumenlese, später folgt vielleicht eine andere.